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PROJETO DE LEI N° :f oL }Qﬁiq

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Em. 24 SET 201

S o

12 Secretarn

Altera a Lei 0n° 16.675 de 20 de dezembro de 2010,
que Institn a meia entrada para deficientes fisicos
nos eventos teatrais realizados em todos os locais
publicos de cultura, em casa de diversoes,

espeticulos, pragas esportivas e similares do
Estado do Parana.

Art. 1° Fica alterada a redacio do att. 2° da Lei n° 16.675 de 20 de
dezembro de 2010, para incluir o pardgrafo dnico com a seguinte redacio:

Art. 2° ().

Parigrafo unico. Os locats de venda dos referidos ingressos deverio fixar e manter
cartazes informativos contendo a correta informagao acerca do beneficio concedido

nesta lei.

Art. 2° Fsta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 24 de setembto de

/

b
)
[
i
=
e
23
=
=5

TR S 4

NP
L TR

ICRAY

1 Bd1S

¥
H



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

A medida visa dar maior efetvidade a Lei n® 16.675 de 20/12/2010 (Doc.
nexo), que concedeu o beneficio meia entrada para deficientes fisicos nos eventos
teatrais realizados em todos os locais publicos de cultura, em casa de diversdes,
espetaculos, pracas esportivas e similares do Estado do Parana.

Inicialmente ¢ importante esclarecet que a matéria ja foi objeto de Tei
Federal n® 12933/2013 que institui o beneficio, no entanto, frequentemente, os
destinatario dele demonstram o desconhecimento ¢ a falta de informacio, fazendo
com que ela por, vezes, nio atinja sua finalidade.

Portanto, o presente projeto de lei, tem como objetivo possibilitar a
efetivagio de um importante beneficio ji assegurado pela lei que neste ato se
pretende alterar.

Assim, em virtude da relevincia do tema para a sociedade, coloco o
presente projeto de lei a apreciacio dos meus nobres pares desta Casa de Lets,
conclamando o apoio a esta iniciativa.



Assembleia Legislativa do Estado do Parand\s, O
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Lei 16675 - 20 de Dezembro de 2010

Publicado no Diario Oficial n®. 8367 de 20 de Dezembro de 2010

Sumula: Institul a meia entrada para deficientes fisicos nos eventos teatrais realizados em
todos os locais pliblicos de cultura, em casa de diversdes, espetaculos, pragas esportivas ¢
similares do Estado do Parana.

A Assembl¢ia Legislativa do Estado do Parana decretou ¢ eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1°. Fica instituida a meia entrada para deficientes fisicos nos eventos teatrais
realizados em todos os locais plblicos de cultura, em casa de diversdes, espetaculos, pracas

esportivas e similares do Estado do Parana.

Art. 2°. A meia entrada corresponde a 50% (cinquenta por cento) do valor do ingresso
cobrado, sem restri¢do de data e horario.

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 20 de dezembro de 2010.

Orlando Pessuti
Governador do Estado

Vera Maria Haj Mussi Augusto
Secretaria de Estado da Cultura

Ney Caldas,
Chefe da Casa Civil

Teruo Kato
Deputado Estadual
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Lei 16.675 - 20 de Dezembrg de 2010

Publicada no Digrio Oficial n?, 8367 de 20 de Dezembro de 2010

Institui 2 meia entrada para deficientes fisicos nos eventos
teatrais realizados em todos os locais pablicos de culturs,
em casa de diversdes, espetaculos, pracas esportivas e
similares do Estado do Parana.

A Assembiléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica instituida a meia entrada para deficientes fisicos nos eventos teatrais realizados
em todos os locais publicos de cultura, em casa de diversdes, espetaculos, pracas esportivas e
similares do Estado do Parand.

Art. 2°. A meia entrada corresponde a 50% (cinquenta por cento) do valor do ingresso
cobrado, sem restri¢do de data e horario.

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagado.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 20 de dezembro de 2010.

Orlando Pessuti
Governador do Estado

Vera Maria Haj Mussi Augusto
Secretaria de Estado da Cuftura

Ney Caldas,
Chefe da Casa Civil

Teruo Kato
Deputado Estadual



ASSEMBLEIA LEGISLATIVw'A‘WDO ESTADO DO PARANA

Certifico que o presente
expediente protocolado sob n°® 5173/2019 - DAP,
em 24/9/2019, foi autuado nesta data como Projeto
de Lei n? 724/2019,

Curitiba, 24 de setemb e 2019,
Danie uido

Matricul A N> 16.490

Informamos que revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

()
()
()

N

guarda similitude com

guarda similitude com a(s) proposi¢cao(des) em tramite

guarda simifitude com a(s) proposicao{des)
arquivada(s)

ndo possui similar nesta Casa.

dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na pres 5essa0
Legislativa.

Daniell uido
Matricula n°® 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se: (26 a Comissao de Constituicdo e justica.

(") ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 25 de setembro de 2019.

Centro Legisintivo Presidente Anibal Khury
Diretaria Legistativa
Praga Nossa Serhora de Salete, s/n, Ed. Palicio XiIX de Dezembiro — 32 Andor
Curitibo — PR — CEP: 80530-911 - Telefone: (41) 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salete S/N - Bairro Centro Civico - CEP 8B0530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

. PARECER AO PROJETO DE LEI 724/2019 APROVADO
Projeto de Lei n.° 724/2019. 3 ON-Q0 -

Autor: Deputado Estadual Alexandre Amareo.

Altera a Lei n.® 16.675, de 10 de dezembro de 2010, que institui a meia entrada para deficientes fisicos
nos eventos teatrais realizados em todos os locais pablicos de cultura, em casas de diversoes,
espetaculos, pragas esportivas e similares no Estado do Parana.

EMENTA: ALTERACAO DA LEI N.* 16.675, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010, QUE
INSTITUI A MEIA ENTRADA PARA DEFICIENTES FiSICOS. ACRESCIMO DE
DISPOSITIVO QUE DETERMINA A AFIXACAO DE CARTAZES INFORMATIVOS DA
CONCESSAO DO DIREITO. DIREITO DO CONSUMIDOR. PRECEDENTE DO STF NO
JULGAMENTO DO RE 590015/2009 AGR/RJ. INICIATIVA PARLAMENTAR. ART. 65 DA
CE. ARTIGOS 159, CAPUTE § 1.°, E 162, § 1.°, DO RIALEP. COMPETENCIA DOS ESTADOS
PARA DISPOR SOBRE PRODUCAO E CONSUMO E POSSIBILIDADE DE EXERCER A
. COMPETENCIA SUPLEMENTAR NO QUE LHES SEJA PECULIAR. APLICACAO DO
ART. ART. 23, INCS. I1 E X, DA CF (ART. 12, INCS. I1 E X, DA CE), E, DE OUTRO, NOS
TERMOS DO ART. 24, INC. X1V, DA CF (ART. 13, INC. X1V, DA CE). CONSTITUCIONAL.,
APROVACAQ. PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Lstadual Alexandre Amaro, tem por
finalidade alterar a Lei n.° 16,675, de 10 de dezembro de 2010, que institui a meia enfrada para
deficientes fisicos nos cventos teatrais realizados em todos os locais piblicos de cultura, em casas de
diversdes. cspetaculos, pragas esportivas e similares no Estado do Parand, para incluir um paragrafo
(nico no seu artigo 2.°% pelo qual é estabelecida a obrigatoriedade de ser divulgado no locais de venda
de ingressos, mediante a afixagdo ¢ manutengdo de cartazes informativos, a correta informagio quanto
ao direito das pessoas portadoras de necessidades especiais/deficiéncia fisica de pagamento de meia
entrada nos eventos teatrais no Estado do Parand, meia entrada que corresponde a 50% do prego dos
ingressos cobrados.

Consta 0 mesmo de dois artigos; o 1.°, que estabelece a alteragdo na redacdo do art. 2.° da Lei
n.” 16.675, de 2010, para incluir um paragrafo inico no mesmo, pelo qual determina que sejam lixados
¢ mantidos cartazes informativos contendo a correta informagdo acerca do direito concedido pela lei; ¢
o art. 2.°, que € a sua cldusula de vigéncia, pela qual se estabelece que a lei entra em vigor na data da
sua publicagao.



Na justificativa de apresentagiio da proposi¢ao (§ 5.° do art. 154 ¢ § 1.7 do art. 161, ambos do Rialep),
aponta-se como motivagdo da proposicio o dar maior cfetividade & Lei n.® 16.675, de 10/12/2010, ao
mesmo tempo em que € citada a Lei n.* 12.933, de 26 de dezembro 2013, que instituiu o beneficio em
ambito nacional, mas que, “no entanto, frequentemente, os destinatarios dele demonsiram o
desconhecimento e a falta de informagdo, fazendo com que ela, por vezes, ndo atinja a finalidade”.

Consigna-se que as fls. 04 dos respectivos autos de processo legislativo do Projeto de Lei n.* T
724/2019 (Expedicnte protocolado sob o n.° 5173/2019-DAP, de 24/9/2019), consta a infor do de
que, cm busca preliminar, foi constatado ndo haver proposi¢do similar nesta Casa,

E 0 relatorio. &U

FUNDAMENTAC

De inicio, compete a8 Comissao de Constituigdo ¢ Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41,
inciso, T do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, venficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a téenica
legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢io e Justica:

I — emitir parecer quanto A constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
carater estrutural das proposi¢des.

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissido de parccer sobre as proposigdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessérios.

Quanto a competéncia para a inciativa de prmum - faec introdutoria do processo lcg,lslamo -
cstabelece o artigo 162, do : LATIVA DO

ESTADO DO PARANA, a quem caberd a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposte na Constituigiio do Estado, cabera:

1 - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;
(..)

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministério Pablico ou da Defensoria Piiblica, terdo origem na Assemblceia, sob iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissio, exceto se for exercida a iniciativa popular.

Neste mesmo sentido, a CONSTITUICAQ DO ESTADO DO PARANA, cm seu artigo 65,

cstabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a qualquer membro ou comissiio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justi¢a ¢ aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

O Projeto de Lei n.° 724/2019, como se vé do seu contetido e da justificativa que lhe
acompanha, propde maténa relativa aos direitos das pessoas portadoras de deficiéncia, dos portadores
de necessidades especiais. propria dos scus dircitos sociais e de sua legislagdo protetiva especifica.
Assim, vé-se que 0 mesmo se enquadra nos termos, de um lado, do art. 23, incs. [T ¢ X, da CF (art. 12
incs. 1T e X, da CE), ¢, dc outro, nos termos do art. 24, inc. XIV, da CF (art. 13, inc. X1V, da CE), ou
seja, vé-se que o mesmo esta tratando tanto de matéria da competéncia comum, quanto de matéria
da competéncia legislativa concorrente da Unido, dos Estados ¢ do Distrito Federal.



“Art.23.E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios:

(..)

I - cuidar da saade ¢ assisténcia publica, nmmgwmmmg* ‘E'S”':;}.

» S
D 0,
X - combater as causas da pobreza ¢ os fatores de marginalizacio, pmmmndy_a_mjggr_a,cao qnclal
dos setores desfavorecidos,
(...) 7. |CF]
“Art, 24, Compete a Unido, aos Estados ¢ ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
(.-}

- protecio e integracio social das pessoas portadoras de deficiéncia;

(..)". |CF]

Ao mesmo tempo, além disso, face a razdo da proposi¢do, pode-sc também
focar a matéria em discussdo da perspectiva da competéncia do Estado para legislar concorrentemente
sobre produgdo € consumo, na conformidade do que preccitua o in¢. V do artigo 24 da CF.

“Art, 24. Compete d Unido, aos Listados ¢ ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
(...)
V - produciio ¢ consumo,

(...)". |CF] (Grifamos)

A Lei n.° 8,078, de 11 de setembro de 1990 (Codigo de Defesa do Consumidor-
CDC), no seu art. 4.°, capwt e incs. [ e 11, alinea 4, dispde explicitamente que a Politica das Relagdes de
Consumo tem por objetivo, dentre outros, o atendimento das necessidades dos consumidores em geral,
a prote¢ao de seus interesses ccondmicos, a melhoria da sua qualidade de vida, bem como a
transparéncia das relagdes de consumo, segundo os principios, também dentre outros, do
reconhecimento da vulnerabilidade do consumidor no mercado de consumo e da agiio governamental
no sentido de proteger efetivamente o consumidor.

“Art. 4° A Politica Nacional das Relagdes de Consumo fem por objetivo o atendunento das
necessidades dos consymidores, o respeito a sua dignidade, saide ¢ seguranga, a protecio de seus

interesses econdmicos, amelhoria da sua qualidade de vida, bem como g transparéncia ¢ harmonia das
relagdes de consumo, atendidos os seguintes principios:

11 - acdo governamental no sentido de proteger efetivamente o consumidor:
)", |Lei n.° 8.078, de 1990] (Grifamos)



ss:s'\, ;
A respeito do assunto, o Supremo Tribunal Federal-STF se posicionou no julgamento da ‘\ :

.__Qm.lzﬂolAgRLRJ_Bm_duan:m da seguinte forma:
“EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO EXTR AORDNARIO CONSUMIDOR.

NC 0 ST, ; FED ‘ompete 4
.l-_l.nm’ b istri i . direi 5 o

Agravo regimental a que se nega provimento”.

(RE 590015 AgR, Relator(a): Min. EROS GRAU, Segunda Turma, julgado em 28/04/2009, DJec-099
DIVULG 28-05-2009 PUBLIC 29-05-2009 EMENT VOL-02362-08 PP-01583 LEXSTF v. 31, n. 365,
2009, p. 281-284).[Grifamos]

Atente-se ainda mais: que a prevengdo a violagdo de direitos, cspecialmente no
ambito da protegdo ao consumidor, com a antecipada facilitagdo da defesa de scus direitos, tamb¢m
pressupde ¢ compreende a publicidade destes, sendo que, ademais, a afixagio de cartazes (ou placas,
ou cquivalente) consubstancia, nesse contexto, cumprimento do direito a informagao, o qual também ¢é
garantido pelo CDC. Isto ¢, aplicando-se no caso também as regras sobre csse direito previsto no CDC,
infere-se que, também sob cssa perspectiva, confirma-sc a constitucionalidade formal, nesse aspecto,
da proposigdo.

“Art. 6 Sdo direitos basicos do consumidor:

(..)

I - a informacio adequada e clara sobre os diferentes produtos e servicos, com especificagio
correta de quantidade, caracteristicas. composigio, qualidade, tributos incidentes ¢ prego, bem como
sobre 0s riscos que apresentem;

)

VI - a facilitacdo da defesa de seus direitos, inclusive com a inversdo do onus da prova, a seu lavor,
no processo civil, quando, a critério do juiz, for verossimil a alegagiio ou quando for ele
hipossuficiente, segundo as regras ordindrias de experiéncias;

()
Paragrafo unico. A informagiio de que trata o inciso 111 do capur deste artigo deve ser acessivel a

pessoa com deficiéncia, observado o disposto em regulamento”. [Lei n. 8.079, de 11 de setembro de
1990, CDC| (Grifos nossos)

“Art. 30. Toda informagie ou publicidade, suficientemente precisa, veiculada por qualquer forma ou
Wq&mmcm produtos ¢ serv icos oferecidos ou apresentados, obriga o

fornecedor g cora O contrato que vier a ser celgbrado™.

“Art. 31. A oferta ¢ apresentacio de produtos ou servigos devem assegurar informacoes corretas.
claras, precisas. ostensivas ¢ em lingua portuguesa sobre suas caracteristicas, qualidades, quantidade,
composi¢do, preco, garantia, prazos de validade ¢ origem, entre outros dados, bem como sobre os

riscos que apresentam a saude e seguranga dos consumidores”,



Assim sendo, perfaz-se em contetdo o qual cabe & Assembleia Legislativa, com a sangdo do
Govermador do Listado, dispor, pois cabe a Alep, na conformidade do que preceituam o caput e 0s incs.
XVIe XVl do art. 53 da CE. dispor sobre todas as matérias de competéncia do Estado. mais
especificamente, dentre outras, no que se refere ao seu conteado, sobre matéria da legislagdo comum ¢
matéria da legislagdo concorrente da CF.

“Art. 53. Cabe a Assembleia Legislativa, com a sancio do Governador do Estado, a qual ndo ¢ exigida.

no cntanto, para o cspecificado no art. 54, dispor sobr 1y as matérias de competéncia do Est
especificamente: i
()

XVI - matéria decorrente da competéncia comum prevista no art, 23 da Constituicao Federal;

XVII - matéria da Icgislacdo concorrente da Constituicio Federal”.[CE|

Grifamos)

Sob esse enfoque até aqui explicitado, por conseguinte, nada a opor ao trimite do Projeto
de Lein.® 724/2019, por estar o mesmo, assim, em perfeita consondncia com 0 disposto nesses
dispositivos.

‘erifica-se, portanto, a partir dos referenciais indicados, que a iniciativa do parlamentar é legitima, uma
vez que ampla e ndo reservada a um dos outros Poderes do Estado, nos termos do art. 65, da
Constituicdo Estadual-CE; qualquer membro ou comissdo da Assembleia Legislativa pode tera
iniciativa das leis ordinarias, através do devido processo legislativo, por via de projetos de lei,
regulando as matérias de sua competéncia com a san¢ao do Governador.

“Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembleia [ egislativa. ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo”. |CE] (Grifo nosso)

Assim, temos no Rialep, nos seus artigos 159, caput ¢ § 1.°, ¢ 162. par. 1.°, que:

“Art, 159. A Assembl¢ia exerce a sua fungio Legislativa por via de projetos de lei, de resolugdo ¢ de
decreto legislativo, bem como dc propostas de emenda 4 Constituigdo.

§ 1.” Os projetos de lei sdo os destinados a regular as matérias de competéncia da Assemblela com a
san¢doe do Governador, nos termos da Constituigio do Estado.

(...)".[Rialep| (Grifamos)

“Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do Estado, cabera:

()

§ 1” Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministério Pablico ou da Defensoria Pablica, terdo origem na Assembleia, sob a iniciativa de



qualquer Deputado ou Comissio, exceto quando for exercida a iniciativa popular.

(...)".(Grifamos) |Rialep|

Obedece a proposigdo, assim, por csses disposilivos, aos requisitos constitucionais

formais. cumprindo com os procedimentos regimentais devidos, em respeito ao Principio do Devido

Processo Legislativo.

Quanto a constitucionalidade material, de outra parte, verifica-se que a proposigdo
atende ao estabelecido no art, 216, caput, da CE, quanto ao dever que tém a sociedade ¢ o Estado (além
da familia) de assegurar ao deficiente (e a crianga ¢ ao adolescente), com absoluta prioridade, o direito,
dentre outros, a cultura, a educagdo, ao lazer, a convivéncia comunitiria.

“Art. 216. I dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar a crianga, ao adolescente ¢ go
deficiente, com absoluta prioridude. ¢ direito a vida, a satde, 4 alimentagio, A educacio, ao lazer, 4
profissionalizagdo, 4 cultura, 4 dignidade, ao respeito, a liberdade ¢ a convivéncia familiar e
comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda forma de negligéncia, discriminagao, exploragao,
violéncia, crueldade ¢ opressio.

(...)". |CE] (Grifamos)

Bem como, também, nesse sentido, a proposigao encontra total apoio na legislagio
infraconstitucional, esta que sc estabelece como norma geral ¢ que, assim, tem-se que ¢ passivel de
melhor aperfeigoamento/complementag¢do/suplementagio,

Destaca-se, nesse sentido, o Estatuto da Pessoa com Deficiéncia do Estado do Parana,
cstabelecido pela Lei n.® 18.419, de 7 de janciro de 2015, o qual também contém normas rclativas ao
direito a cultura, a educagdo, a informagdo € comunicagdo, ao lazer, ao desporto, a convivéncia
comunitaria, dentre outros, das pessoas com deficiéncia.

“Art. 2.° I dever dos 6rgios e entidades do Poder Piblico do Estado do Parani, da sociedade, da

comunidade ¢ da familia assegurar. mm.numdad; is pessoas com deficiéncia o pleno exercicio
dos direitos referentes a vida, 4 salide, 4 sexualidade, 4 paternidade ¢ maternidade, a alimentagio, A

educaciio, a profissionalizagdo, ao trabalho, a habilitag¢io ¢ reabilitacdo, & prc'vldencxa social, a
assisiéncia social, ao transporte, @ cultura, ao desporte, ao turismo, a0 lazer. i informagio ¢
comunicacde. a acessibilidade, aos avangos cientificos ¢ tecnologicos, a dignidade, ao respeito, a

liberdadce ¢ convivéncia familiar ¢ comunitiria. dentre outros decorrentes da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil, da Constituigdo do Estado do Parana ¢ demais leis esparsas, que
propiciam o bem-estar pessoal, social ¢ econdomico™.

()

“Art. 5.° Sdo principios fundamentais da Politica Piblica Estadual para Promocio dos Dircitos ¢
Inclusio da Pessoa com Deficiéncia:



£s)
S— S— . . P
I11 - 2 inclusio e participagiio plena e efetiva na sociedade; Sl

“Art, 6.° A Politica Publica Estadual para Promogdo dos Direitos e Inclusdo da Pessoa com
Deficiéncia, em consondncia com a Politica Nacional para Integracio da Pessoa com Deficiéncia,
nortear-se-a pelos seguintes objetivos:

I - desenvolvimento de agdo conjunta cntre o Estado ¢ a Sociedade Civi segurar a plena

inclusfio da pessoa com deficiéncia no contexto socioccondomico ¢ cultural;

IT - estabelecimento de mecanismos ¢ instrumentos legais ¢ operacionais que assegurem as PEsSOas
com deficiéncia o pleno exercicio de seus direitos basicos que decorrem da Constituigio Federal,

Constitui¢do do Estado Parana ¢ demais leis esparsas, propiciando seu bem-estar pessoal, social e
econdmico:

[ g

“Art. 7.° A Politica Pablica Estadual para Promogio dos Direitos ¢ Inclusdo da Pcssoa com
Deficiéneia, em consonancia com a Politica Nacional para Integragio da Pessoa com Deficiéncia ¢ com
o Programa Nacional de Saude da Pessoa com Deficiéncia, obedecera as seguintes diretrizes:

I - promogio da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia:
(s

1V - amplia¢io e fortalecimento dos mecanismos de informacio;

(..)

VIl - Qaggbg ccimento de mecanismos que acelerem ¢ favorecam a inclusao social da pessoa com
I I- -A .

()
IX - inclusio da pessoa com deficiéncia, respeitando-se as suas peculiaridades, em todas as iniciativas

govemamentais relacionadas 4 educagio. a saide, ao trabalho, 4 edificagdo publica, a scguridade
social, ao transporte, 4 habitagdo, a cultura, ao esporte e ao lazer;

1653,

XTI - articulagdo com entidades governamentais e nao governamentais em nivel federal, estadual ¢
municipal, visando garantir a efetividade dos programas de prevengido, de atendimento especializado
¢ de inclusiio social das pessoas com deficiéncia”.

Art. 8.° Todos os orgdos publicos da administragio direta, indircta ¢ autarquias, agéncias ¢ postos
bancarios, estabelecimentos de crédito financeiro, € instituigdes similarcs, estabelecimentos ou
espacos culturais, estabelecimentos comerciais, hem como estabelecimentos ou espagos esportivos,
devidamente instalados no Estado do Parana, ficam obrigados a dar atendimento prioritirio ¢

especial 3s pessoas com deficiéncia. clicntes ou ndo clicntes, que, por sua vez, ficam desobrigadas, a
qualquer tempo, de aguardar a vez em filas, mesmo aquelas externas de aguardo ao horario de abertura

¢ inicio de expediente, quando também terdo preferéncia, sempre € em todas as circunstincias.



§ 1° Entende-se por precedéncia de atendimento aquele prestado a pessoa com deficiéncia antes de
qualquer outra depois de concluido o atendimento que estiver em andamento.

(...)

§ 3° Cabe ao Estado do Parana e aos municipios, no ambito de suas competéncias, criar os mecanismos
necessaros para a efetiva implantagio e controle do atendimento prioritario referido nesta i

° 18.419, de 7 de janciro de 2015] (Grifos nossos) o
Ny

Veja-se, ainda — lambém enquanto rormas gerais a serem observadas pelos Estados, o
que dispdem a Lei n.° 12,933, de 26 de dezembro de 2013, que dispde sobre o beneficio do pagamento
de meia-entrada para estudantes, idosos, pessoas com deficiéncia e jovens de 1S a 29 anos
comprovadamente carentes em espetaculos artistico-culturais e esportivos, ¢ revoga a Medida
Provisoria n® 2.208, de 17 de agosto de 2001 (a qual, nos termos do disposto no paragrafo 8.° do scu
art. 1.° também inclui no beneficio da meia-entrada as pessoas com deficiéncia, e inclusive o scu

acompanhante, quando este necessario) e o art. 8.° da Lei n.” 13.146, de 6 de julho de 2015, que
institui a Lei Brasileira de Inclusao da Pessoa com Deliciéncia (Lstatuto da Pessoa com Deficiéncia).

“Art. 1° E assegurado aos cstudantcs o acesso a salas de cinema, cineclubes, teatros, espetaculos
musicais ¢ circenses e eventos educativos, esportives, de lazer e de entretenimento, em todo o
territério nacional, promovidos por quaisquer entidades e realizados ¢m cstabelecimentos
publicos ou particulares, mediante pagamento da metade do prego do ingresso eletivamente cobrado
do piblico cm geral.

Kere)

§ 8° Também farfio jus ao beneficio da meia-entrada as pessoas com deficiéncia, inclusive seu
acompanhante quando necessirio, sendo que este tera idéntico beneficio no evento em que comprove
csiar nesta condigdo, na forma do regulamento.

o~

§ 10 A concess
do total dos ingressos disponiveis para cada evento.
{)

Art. 2° O cumprimento do percentual de que trata o § 10 do art, 1° serh aferido por meio de
instrumento de controle que faculte ao publico o acesso a informagdes awalizadas referentes ao
quantitativo de ingressos de meia-entrada disponiveis para cada scssdo.

§ 1° As produtoras dos eventos deverdo disponibilizar:

1 - o nimero total de ingressos ¢ o numero de ingressos dispe
todos os pontos de venda de ingressos, de forma visivel e clara;

TT - 0 aviso de que houve o ¢spotamento dos ingressos disponiveis aos usudrios da meia-entrada em
pontos de venda de ingressos. de forma visivel e clara, quando for o ¢aso.

§ 2° O estabelecimentos referidos no capur do art. 1° deverdio disponibilizar o relatorio da venda de

ada ¢ asscgurada em 40% (quarcnla por cento)

mgmMmMmMm&aﬁmdm& _aLuMnm_o_Jss_l ldos I studgmm
4 Unido Brasileira dos Listudantes Secundaristas,

aquelas ¢ ao Poder Piblico, interessados em consultar o cumprimento do disposto no § 10 do art.
E

Art. 3° Caberi a0s ¢rgdos publicos competentes federais,
cumprimenio desta Lei(..)




{..)". [Lei n.” 12,933, dc 2013] (Grifos/negritos nossos) /ﬁ"r\\

“Art. 8.° E dever do Estado, Wm&mﬂgﬂmggﬁ
prioridade, a efetivacio dos direitos referentes a vida, 4 saide, a sexualidade, a paternidade ¢ a

maternidade, a alimentagdo, a habitagdo, a_ghmgm a profissionalizagiio, ao trabalho. a previdéncia
social, a habilitagdo ¢ a reabilitagdo, ao transporte. & acessibilidade, & cultura, ao desporto, ao
turismo, ao lazer, a informacio, & comunicagio, aos avangos cicntificos ¢ teenologicos, a dignidade,
ao respeito, a liberdade, A convivéncia familiar e comunitiria, entre outros decorrentes da

Constitui¢do Federal, da Convengiio sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia e seu
Protocoele Facultativo ¢ das leis ¢ de outras normas que garantam seu bem-estar pessoal, social e
econdmico” [Lei n.° 13.146, de 2015|(Grifos nossos)

Para a aferigdo da constitucionalidade material da proposi¢do, veja-se, em especifico,
que a Lei n.° 16,675, de 10 dezembro de 2010, que institui 2 meia entrada para deficientes fisicos nos
evenlos leatrais realizados em todos os locais publicos de cultura, em casas de diversoes, espetaculos,
pracas esportivas ¢ similarcs no Estado do Parand, a qual se pretendc alterar através da proposi¢io,
vcja-sc que cla cstabelece a meia entrada nos termos do seu art. 1.° ¢ art. 2.°, quais sejam,...

“Art. 1° Fica instituida a meia entrada para deficientes fisicos nos eventos teatrais realizados em todos
os locais publicos de cultura, cm casas de diversdes, espetaculos, pragas csportivas e similares no
Estado do Parana.

Art. 2° A meia entrada cor rcsponde a 50% (cinquenta por cento} do valor do ingresso cobrado, sem
restricdo de data ¢ horario.” |Lei n."” 16.675, de 2010] (Grifos nossos)

Obedcecc a proposigdo, portanto, assim — frente a todos os dispositivos de lei ora
indicados --, também aos requisitos constitucionais materiais.

Dispositivos esses, todos, portanto, que muito adequadamente, nos
aspectos até aqui abordados, servem de fundamento para verificar-se da consutucionalidade formal ¢
material do Projeto de Lei n.° 724/2019, ora cm andlisc.

A proposi¢do em andlise busca dar efetividade aos comandos constitucionais, scja em nivel
federal, quanto estadual, visto que objetiva proteger e garantir o direito 4 informagiio e acesso a um
beneficio concedido em lei.

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto em analise ndo enconlra dbice nos requisitos da
Lei Complementar Federal n" 95/98, bem como, no imbito estadual, da Le¢i Complementar n®
176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, a redagiio, a alteragio ¢ a consolidagio das leis

Desta feita, plenas sdo a legalidade ¢ a constitucionalidade do projeto ora analisado, opinando-se pela
Sua aprovagao.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
constitucionalidade e legalidade.

Curitiba, 06 de abril dec 2021
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DEP. CRISTINA SILVESTRI
RELATORA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n° 724/2019, de autoria do
Deputado Alexandre Amaro, encontra-se em condi¢gées de prosseguir o seu
tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissao de Constituicao e Justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
27 de abril de 2021.

Curitiba, 28 de abril de 2021.

Rafa
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comisss

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadonia de Apoio s Comissdes
3° andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PA RANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

. COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 724/2019
Autoria: Alexandre Amaro

] - RELATORIO

O Projeto de Lei em epigrafe Altera a Lein® 16.675 de 20 de dezembro de 2010, que Institui a meia
entrada para deficientes fisicos nos eventos teatrais realizados em todos os locais publicos de cultura, em
casa de diversdes, espetaculos, pragas esportivas e similares do Estado do Parana.

A presente proposta vem a acrescentar € aprimorar a legislagio em vigor, normatizando de forma
clara a informagio que deve ser veiculada cm cartazes informativos contendo a corrcta informagdo acerca do
beneficio concedido nesta Let.

I - DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em analise tramitou pela Comissdo de Constituigio e Justia sendo que seu relator
.cxarou Parecer Favoravel, e reafirma a tese de protegdo dos direitos dos Consumidores assegurando a
transparéncia e harmonia nas relagdes de consumo, protegendo a parte vulneravel, ou seja, o0 Consumidor.

LIl - CONCLUSAO

Assim, chamada cssa relatoria a sc manifestar no Projeto de Lei em epigrafe, conforme preceitua o
Artigo 56 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, encerro meu voto relatando
pela APROVACAO do Projeto de Lei 724/2019 de autoria do Deputado Alexandre Amaro, em face a sua
adequagdo a Legislagdo pertinente, bem como aos dispositivos regimentais aplicaves.

Curitiba, 10 de maio de 2021.

DEP. MARCIO PACHECO DEP.ADEMIR BIER

Presidente Relator

Documento assinado eletronicamente por Ademir Antonio Osmar Bier, Deputado Estadual, em



. A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
SNt s informando o codigo verificador 0368012 ¢ o codigo CRC BB67FD6D.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 7242019, de autoria do
Deputado Alexandre Amaro, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissdo
de Defesa do Consumidor, o parecer foi aprovado na reunido do dia 17 de
maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
€ encontra-se em condicdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissbes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicéo e Justica;
- Comissao de Defesa do Consumidor.

Curitiba, 20 de maio de 2021.

Mat. 16/988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comisséo de IndUstria, Comércio, Emprego
e Renda.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoic ds Comissoes
32andar - Fone; (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

ﬂBEg,IER AO PROJETO DE LEI N° 724/2019

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Deputado Alexandre Amaro, denomina que nos locais de
venda de ingressos deve ser amplamente informado por cartazes que deficientes fisicos tem direito a meia
entrada nos eventos teatrais realizados nos cspagos publicos, fora analisado pela Comissdo de Constituigdo e
Justiga e pela Comissio de Defesa do Consumidor, obtendo pareceres favoraveis.

Passa-se, agora, 4 analisc desta Comissdo de Industria, Comercio, Empego ¢ Renda.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em scu art. 53, assim dispoe:

“Art, 53. Compete 2 Comissio de Industria, Comércio, Emprego e Renda manifestar-se sobre toda e
qualquer proposigdo relativa a industria, a0 comércio, a0 emprego e a renda”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissao de Industria, Comercio,
Empego ¢ Renda.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 724/2019, verifica-se a
manifestagio favoravel da Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga.

O presente Projeto de Lei visa que nos locais de venda de ingressos deve ser amplamente informado
por cartazes que deficientes fisicos tem dircito a meia entrada nos eventos teatrais realizados nos espagos



publicos. Isso porque muitas pessoas tem desconhecimento do seu direito, ¢ a falta de informagao impede a
sua finalidade.

Assim, cntendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum
6bice quanto da sua continuidade.

Por fim, no que concerne  técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em

andlise vai ao encontro dos requisitos da Lej Complementar Federal n° 95/98, bem como, no aAmbito
estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, redagiio, a alteragdo c a
consolidagdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissio de
Industria, Comercio, Empego ¢ Renda, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 26 de maio de 2021,

Dep. Estadual PAULO LITRO

PRESIDENTE

Dep. Estadual PROFESSOR LEMOS
RELATOR

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Presidente da
Comissio, em 31/05/2021, as 14:58, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues Lemos, Deputado Estadual, em
31/05/2021, as 15:00, conforme Ato da Comissido Executiva n® 2201/2019.

r.: A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg br/sei/verificar
informando o cédigo verificador 0375878 e o c6digo CRC 4E5B17FF.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 724/2019, de autoria do
Deputado Alexandre Amaro, recebeu parecer favoravel no &mbito da Comissao
de Industria, Comércio, Emprego e Renda, o parecer foi aprovado na reunido
do dia 31 de maio de 2021,

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a sequir indicadas
e encontra-se em condicdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comissao de Constituicao e Justica;

- Comissao de Defesa do Consumidor;

- Comissao de Inddstria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 7 de junho de 202

Rafael Capdoso 3
Mat. 16.988

1. Ciente;
2.  Encaminhe-se a Comissdo de Defesa dos Direitos da
Crianga, do Adolescente, 0s0 e da Pessoa com Deficiéncia.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio s Comissdes
I%andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA, DO ADOLESCENTE,

DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 724/2019

Em andlise, o Projeto de Lei de n°® 724/2019, de autoria do Deputado Estadual Alexandre Amaro, que tem
por finalidade alterar a Lei n.° 16.675, de 10 de dezembro de 2010, que institui a meia entrada para
deficientes fisicos nos eventos teatrais realizados em todos os locais publicos de cultura, em casas de
diversoes, espetaculos, pracas esportivas e similares no Estado do Parana.

O projeto visa para incluir um paragrafo Gnico no seu artigo 2.°, tornando obrigatorio a divulgacao no locais
de venda de ingressos, mediante a fixacdo e manutencdo de cartazes informativos, contendo a correta
informacdo quanto ao direito das pessoas com deficiéncia de pagamento de meia entrada nos eventos
teatrais.

Devido ao carater informativo da matéria, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que
ndo encontramos nenhum obice quanto da sua continuidade.

Assim sendo, o parecer ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 724/2019, estando 0 mesmo em condigdes de
merecer a deliberagao final do Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

Sessao remota, 08 de julho de 2021.

DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON

RELATOR



Documento assinado eletronicamente por Everton Marcelino de Souza, Deputado Estadual, em
14/07/2021, as 10:37, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 10/2021

Informo que o Projeto de Lei n°® 724/2019, de autoria do Deputado Alexandre Amaro, recebeu parecer
favoravel no ambito da Comissédo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente, do Idoso e da Pessoa com
Deficiéncia. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 12 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir

seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comisséo de Constituicao e Justica;

- Comissao de Defesa do Consumidor;

- Comisséo de Industria, Comércio, Emprego e Renda; e

- Comissdo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente, do Idoso e da Pessoa com
Deficiéncia.

Curitiba, 2 de agosto de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/08/2021, as 15:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site informando o cédigo verificador 10 e o
codigo CRC 1E6A2C7B9C2E7EB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 9/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
ELETRONICA

g

Documento assinado eletronicamente em 11/08/2021, as 12:37, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site informando o codigo verificador 9 e o
codigo CRC 1C6F2F7F9E2CT7FF
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